
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore ittico” (cod. 8.59) – Affidamento diretto 
in favore di Barbalarga s.r.l. per l’espansione spazio server virtuale più acquisto n.5 domini ed 
impegno di spesa di euro 885,00 oltre l’IVA dovuta per legge – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 
2026 – CIG: B92F3FF263.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

DECRETA
Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto 
del servizio di espansione spazio server virtuale più acquisto n.5 domini, in favore della ditta Barbalarga 
s.r.l. Via Dott. Sandro Totti 4, 60131 Ancona (AN) P. IVA 02493460428, per un importo di € 885,00 oltre 
l’IVA dovuta per legge.

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del regolare possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023 – il servizio di che trattasi all’azienda sopra citata;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, a mezzo piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market, del contratto, il cui schema si allega al presente atto, per farne parte integrante 
e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto digitalmente dallo scrivente in qualità di Direttore dell'Agenzia;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il 
servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B92F3FF263;

 di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;



2

 di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs. 
36/2023;

 di impegnare la somma complessiva di € 1.079,70 (imponibile € 885,00 + € 194,70 a titolo I.V.A. al 22%), 
in favore della ditta Barbalarga s.r.l. Via Dott. Sandro Totti 4, 60131 Ancona (AN) P. IVA 02493460428 sul 
bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2026 – Attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore 
ittico” cod. 8.59 categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 
20.50.13;

 di nominare il Dr. Cristian Santarelli, ai sensi art.15 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico 
del Progetto”;

 di procedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica, di pari 
importo, in favore della ditta Barbalarga s.r.l. (P. IVA 02493460428), a seguito di verifica della regolare 
esecuzione del servizio e della regolarità contributiva;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Deliberazione di approvazione del Programma Operativo Annuale del 2025 n. 54 del 11.12.2024;
 Decreto del Direttore n. 374 del 22.12.2023 - istituzione Osservatorio regionale della pesca marittima e 

dell’economia ittica - approvazione Programma biennio 2024-2025;
 Decreto del Direttore n. 186 del 30.06.2025 - Affidamento diretto per la realizzazione del sito web 

dell’Osservatorio Ittico più formazione in presenza con stesura condivisa di una manualistica interna di 
uso e manutenzione ed impegno di spesa di € 2.700,00 oltre l’IVA dovuta per legge.

 Decreto del Direttore n. 312 del 29.11.2023 - Affidamento diretto a favore della ditta Barbalarga s.r.l. 
società unipersonale per il servizio di cloud/hosting multidominio. Assunzione impegni di spesa per 
complessivi euro 3.952,80 iva inclusa. Bilancio 2023/2025. CIG ZC03D7B157

 Decreto del Direttore n. 280 del 04.10.2024 - Assunzione impegno di spesa per complessivi Euro 1.317,60 
IVA inclusa a favore di Barbalarga s.r.l. società unipersonale per il servizio di cloud/hosting multidominio. 
Bilancio 2024/2026 - annualità 2026 - CIG ZC03D7B157.

Motivazione
Con Decreto del Direttore n. 312 del 29.11.2023 è stato affidato alla ditta Barbalarga s.r.l. il servizio di 
cloud/hosting multidominio per il triennio 2024-2026. 

http://www.norme.marche.it


3

Per tale servizio, dal costo annuale di Euro 1.080,00 oltre l’IVA dovuta per legge (€ 980,00 per il Server dedicato + 
€ 100,00 per la registrazione e il mantenimento di n. 5 domini), come riportato nell’Offerta di rinnovo protocollata 
in data 08.11.2023 (Prot. AMAP 7081), accettata e conservata agli atti, si è proceduto a richiedere il CIG: 
ZC03D7B157.
Con il Decreto del Direttore n. 312/2023, sono stati impegnati gli importi riferiti alle annualità 2024 e 2025 e 
successivamente liquidati e pagati gli stessi con successivi decreti.
Per l’annualità 2026  con Decreto del Direttore n. 280 del 04.10.2024 si è provveduto all’assunzione  dell’impegno 
di spesa per complessivi euro 1.317,60 a favore di Barbalarga s.r.l. per il servizio di cloud/hosting multidominio. 
Bilancio 2024/2026, CIG ZC03D7B157, imputato al Progetto 13.3 “Organizzazione e controllo di gestione” - “Altre 
spese specifiche” Tipologia “Spese e Servizi vari ” - codice 20.50.13.
Con Decreto del Direttore n. 186 del 30.06.2025 è stato autorizzato l’affidamento diretto, a favore della ditta 
Gibertini Informatica, per la realizzazione del sito web dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e 
dell’economia ittica.
Sulla base del preventivo di spesa pervenuto dalla Gibertini Informatica e conservato agli atti di ufficio (Prot. 
0003823 del 27/05/2025), relativamente all’offerta Hosting, l’Agenzia non ha richiesto alla Gibertini Informatica 
tale servizio per un importo € 2.750,00 + IVA / Anno, in quanto in possesso di una soluzione già in essere ad con 
un prezzo più adeguato, con la Barbalarga s.r.l di cui sopra.
La regolare esecuzione del servizio richiesto da parte della Gibertini Informatica, comprovata dal corretto 
funzionamento e dal rispetto dei requisiti richiesti del sito web dell’Osservatorio è consultabile al link 
https://amap.rgibertini.it/index.php? temporaneamente su hosting della Gibertini Informatica, in attesa di 
approvazione da parte del Panel dell’Osservatorio e di pubblicazione da un dominio temporaneo ad uno definitivo.
Proprio la necessità di pubblicare il Portale dell’Osservatorio su un dominio definitivo a partire da gennaio 2026 
ha permesso alla Barbalarga s.r.l. di proporre il Preventivo di spesa n. 304 del 06 nov 2025 - Espansione Spazio 
Server Virtuale ed Acquisto n.5 Domini, necessaria per ospitare il Portale Osservatorio, conservato agli atti di 
ufficio (Prot. 0007873 del 11/11/2025) per un importo di € 885,00 oltre IVA dovuta per legge, valutato 
positivamente e ritenuto congruo, per i lavori necessari, identificati dal CPV 30230000-0 Apparecchiature 
Informatiche, come di seguito specificati:

 315 € + IVA per l’espansione disco su server virtuale da 160 gb a 320 gb
 470 € + IVA per l’espansione ram su server virtuale da 16 gb a 32 gb 
 100 € + IVA per il pacchetto di registrazione/mantenimento n.5 domini - internet per vs. utilizzo - 1 anno 

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone 
l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed 
esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.
Appurato che, nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi interferenziali 
nelle sedi dell’Agenzia, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, e 
si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di 
cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B92F3FF263.
Si specifica, inoltre, che l’appalto non è suddiviso in lotti e che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi 
dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023.
La spesa complessiva di € 885,00 oltre I.V.A. dovuta per legge, farà carico sul bilancio AMAP 2025-2027 annualità 
2026 – attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore ittico” (cod. 8.59), categoria “Altre Spese 
Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13.

https://amap.rgibertini.it/index.php?


4

Si specifica inoltre che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi di cui agli artt. 94,95,96,98 del 
D.lgs. n. 36/2023 e si ritiene di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. il 
servizio di che trattasi alla Barbalarga s.r.l. (P. IVA 02493460428).
Si propone, di conseguenza, di autorizzare l’invio di esecuzione di servizio alla suddetta società ai sensi dell’art. 
18, comma 1, D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità”.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto, si propone di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto 
del servizio di espansione spazio server virtuale più acquisto n.5 domini, in favore della ditta Barbalarga 
s.r.l. Via Dott. Sandro Totti 4, 60131 Ancona (AN) P. IVA 02493460428, per un importo di € 885,00 oltre 
l’IVA dovuta per legge.

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del regolare possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023 – il servizio di che trattasi all’azienda sopra citata;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, a mezzo piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market, del contratto, il cui schema si allega al presente atto, per farne parte integrante 
e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto digitalmente dallo scrivente in qualità di Direttore dell'Agenzia;

 di impegnare la somma complessiva di € 1.079,70 (imponibile € 885,00 + € 194,70 a titolo I.V.A. al 22%), 
in favore della ditta Barbalarga s.r.l. Via Dott. Sandro Totti 4, 60131 Ancona (AN) P. IVA 02493460428 sul 
bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2026 – Attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore 
ittico” cod. 8.59 categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 
20.50.13;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”;

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Cristian Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 allegati
(Allegato 1_Schema di Contratto)

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 351 del 21 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-20T10:43:22+0100
	location.01
	Cristian Santarelli
	reason.01


		contact.02
	2025-11-21T12:17:04+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




